
1 
 

Na osnovu člana 20 Zakona o sportu ("Službeni list Crne Gore", br. 044/18 od 06.07.2018, 
123/21 od 26.11.2021) i člana 46 Statuta Crnogorskog olimpijskog komiteta, Upravni odbor 
Crnogorskog olimpijskog komiteta, na sjednici održanoj 05.06.2025. godine, donosi: 

 

PRAVILNIK O VRSTAMA I DISCIPLINAMA SPORTOVA 

 

Član 1 

Ovim pravilnikom uređuju se vrste i discipline sportova u okviru kojih se obavljaju sportske 
djelatnosti, odnosno sportske aktivnosti u Crnoj Gori, u skladu s međunarodnim 
standardima koje utvrđuju Međunarodni olimpijski komitet (MOK) i SportAccord, krovno 
tijelo za međunarodne sportske federacije i druge zainteresovane strane. 

 

Član 2 

Izrazi u ovom pravilniku koji su u muškom rodu podrazumijevaju i iste izraze u ženskom rodu, 
osim ako iz konteksta ne proizlazi drugačije. 

 

Član 3 

Sport je pod upravom Međunarodne federacije i može obuhvatati više disciplina. Prilikom 
definisanja vrsta sportova neki sportovi podijeljeni su na discipline, a neki su definisani samo 
vrstom sporta.  

 

Član 4 

Sportovi i discipline su razvrstani prema sljedećim kategorijama: 

 

I SPORTOVI NA ZVANIČNOM PROGRAMU OLIMPIJSKIH IGARA 

Sportovi čiji su nacionalni sportski savezi članovi Crnogorskog olimpijskog komiteta i koji se 
nalaze na programu Olimpijskih igara: 

1) Atletika, koja obuhvata sljedeće sportske discipline: 
 

• olimpijske discipline u grupi trčanja (muškarci i žene): 100 m, 200 m, 400 m, 800 m, 
1500 m, 5000 m, 10000 m, maraton; 



2 
 

• olimpijske discipline u grupi preponskog trčanja: 400 m prepone i 3000 m stipl 
(muškarci i žene), 100 m prepone (žene), 110 m prepone (muškarci); 

• olimpijske discipline u grupi štafetnog trčanja: 4x100 m i 4x400 m (muškarci i žene), 
4x400 m (mješovito); 

• olimpijske discipline u grupi skokova (muškarci i žene): skok u vis, skok motkom, skok 
u dalj, troskok; 

• olimpijske discipline u grupi bacanja (muškarci i žene): bacanje kugle (4 kg žene/7.26 
kg muškarci), bacanje diska (1 kg žene/2 kg muškarci), bacanje koplja (600 gr 
žene/800 gr muškarci), bacanje kladiva (4 kg žene/7.26 kg muškarci); 

• olimpijske discipline u grupi sportskog hodanja: 20 km hodanja (muškarci i žene), 
mješovita maratonska štafeta u brzom hodanju 4x10 km); 

• olimpijske discipline u grupi višeboja: sedmoboj (žene), desetoboj (muškarci); 
• neolimpijske discipline u grupi višeboja: petoboj i desetoboj (žene), petoboj i 

sedmoboj (muškarci); 
• neolimpijske discipline u grupi trčanja (muškarci i žene): 60 m, 300 m, 600 m, 1000 

m, 2000 m, 3000 m, polumaraton; 
• neolimpijske discipline u grupi trčanja koje se održavaju van stadiona (muškarci i 

žene): ulične trke, kros, planinske trke i trke po stazama u prirodi; 
• neolimpijske discipline u grupi preponskog trčanja: 80 m prepone (žene), 100 m 

prepone (muškarci), 300 m prepone i 2000 m stipl (muškarci i žene); 
• neolimpijske discipline u grupi Štafetnog trčanja (muškarci i žene): 4x300 m i 100 

m+200 m+300 m+400 m, 4x200 m, 4x800 m, 1200 m+400 m+800 m+1600m, 4x 
1500m; 

• neolimpijske discipline u grupi bacanja (muškarci i žene): bacanje kugle (3 kg žene/5 
i 6 kg muškarci), bacanje diska (1,5 kg i 1,75 kg žene/2 kg muškarci), bacanje koplja 
(400 i 500 gr žene/600 i 700 gr muškarci), bacanje kladiva (3 kg žene/5 i 6 kg muškarci); 

• neolimpijske discipline u grupi sportskog hodanja (muškarci i žene): 5 km hodanje, 10 
km hodanje. 

 

2) Biciklizam, koji obuhvata sljedeće sportske discipline: 
 

• olimpijske discipline "Drum" (muškarci i žene): Road race - drumska trka, Individual 
Time trial - pojedinačni hronometar;  

• olimpijska disciplina Mountain bike  /MTB/ brdski biciklizam (muškarci i žene): 
Olympic Cross Country - XCO (olimpijski XC); 

• olimpijska disciplina BMX (muškarci i žene): BMX Race, BMX Freestyle Park; 
• olimpijske discipline "Pista" (muškarci i žene): Keirin, Omnium, Sprint, Team Pursuit, 

Team Sprint, Madison;  



3 
 

• neolimpijske discipline "Drum" (muškarci i žene): Team Time trial - (Ekipni 
hronometar), Brdska trka (trka na usponu), Kriterijumska trka - (Kružna trka); 

• neolimpijske discipline "MTB" (muškarci i žene): Marathon Cross Country- XCM (XC 
maraton), Cross-country eliminator-XCE (XC eliminator), Cross-country point-to-
point-XCP (od tačke do tačke), Short circuit Cross-country-XCC (XC kriterijum), 
Cross-country time trial-XCT (XC hronometar), Cross-country team relay-XCR 
(ekipna XC trka), Downhil-DH (spust), Four Cross - 4XTB; 

• neolimpijske discipline "Pista" (muškarci i žene): Point Race, Scratch, Time Trial, 
Individual Pursuit; 

• neolimpijske discipline: Ciklo kros, Artistic Cycling (umjetnički biciklizam), Cycling 
Ball, Gran Fondo. 

 

3) Boks, koji obuhvata sljedeće sportske kategorije: 

Žene 
• Olimpijske kategorije: - 51 kg, 54 kg, 57 kg, 60 kg, 65 kg, 70 kg, 75 kg 
• Neolimpijske kategorije: - 48 kg, 80 kg, +80 kg 

Muškarci 
• Olimpijske kategorije: - 55 kg, 60 kg, 65 kg, 70 kg, 80 kg, 90 kg, +90 kg 
• Neolimpijske kategorije: - 50 kg, 75 kg, 85 kg 

 
4) Vaterpolo (muškarci i žene) 

 
5) Plivanje, koje obuhvata sljedeće sportske discipline: 

 
• Olimpijske discipline 50 m Bazen (muškarci i žene): 50 m Kraul, 100 m Kraul, 200 m 

Kraul, 400 m Kraul, 800 m Kraul, 1500 m Kraul, 50 m Leđno, 100 m Leđno, 200 m 
Leđno, 50 m Prsno, 100 m Prsno, 200 m Prsno, 50 m Delfin, 100 m Delfin, 200 m 
Delfin, 200 m Medley, 400 m Medley, Štafeta 4x100 m Kraul, Štafeta 4x200 m Kraul, 
Štafeta 4x100 m Medley. 

• Olimpijska disciplina 50 m Bazen (mješovito): Štafeta 4x100 m Medley. 
• Neolimpijske discipline 25 m Bazen (muškarci i žene): 50 m Kraul, 100 m Kraul, 200 

m Kraul, 400 m Kraul, 800 m Kraul, 1500 m Kraul, 50 m Leđno, 100 m Leđno, 200 m 
Leđno, 50 m Prsno, 100 m Prsno, 200 m Prsno, 50 m Delfin, 100 m Delfin, 200 m 
Delfin, 100 m Medley, 200 m Medley, 400 m Medley, Štafeta 4x50 m Kraul, Štafeta 
4x100 m Kraul, Štafeta 4x200 m Kraul, Štafeta 4x50 m Medley, Štafeta 4x100 m 
Medley. 

• Neolimpijske discipline 25 m Bazen (mješovito): Štafeta 4x50 m Medley, Štafeta 
4x100 m Medley, Štafeta 4x50 m Kraul, Štafeta 4x100 m Kraul. 



4 
 

• Neolimpijske discipline 50 m Bazen (muškarci i žene): Štafeta 4x50 m Kraul, Štafeta 
4x50 m Medley. 

• Neolimpijske discipline 50 m Bazen (mješovito): Štafeta 4x50 m Medley, Štafeta 4x50 
m Kraul. 

• Olimpijske discipline – Skokovi u vodu (muškarci i žene): 3 m Daska, 10 m Platforma, 
Sinhroni skokovi 3 m Daska, Sinhroni skokovi 10 m Platforma. 

• Neolimpijske discipline – Skokovi u vodu (muškarci i žene): 1 m Daska, Sinhroni 
skokovi 1 m Daska, Sinhroni skokovi 3 m Mješovito, Sinhroni skokovi 10 m Mješovito. 

• Olimpijska disciplina – Umjetničko plivanje (žene): Tehnički duet, Slobodni duet, 
Tehnički tim, Slobodni tim, Akrobatski tim. 

• Neolimpijske discipline – Umjetničko plivanje: Slobodni solo, Tehnički solo, 
Kombinovana rutina. 

• Olimpijska disciplina – Plivanje na otvorenim vodama (muškarci i žene): 10 km 
Maraton. 

• Neolimpijske discipline – Plivanje na otvorenim vodama (muškarci i žene): 5 km, 25 
km, Štafeta 5 km. 

• Neolimpijske discipline – Maratonsko plivanje (muškarci i žene): Svaka trka na 
otvorenim vodama preko 10 km dužine. 

 
6) Gimnastika, koja obuhvata sljedeće sportske discipline: 

 
• sportska gimnastika (muškarci i žene): parter, preskok, višeboj, ekipno; 
• sportska gimnastika (muškarci): vratilo, konj sa hvataljkama, krugovi, paralelni razboj; 
• sportska gimnastika (žene): greda, dvovisinski razboj; 
• ritmička gimnastika (žene): traka, obruč, čunjevi, lopta, višeboj, ekipno. 

 

7) Jedrenje, koje obuhvata sljedeće sportske discipline: 
 

• olimpijske discipline (muškarci): Dinghy ILCA 7, Windsurfing – IQFOIL, Formula Kite, 
Skiff – 49er; 

• olimpijske discipline (žene): Dinghy ILCA 6, Windsurfing – IQFOIL, Formula Kite, Skiff 
FX 49er;  

• olimpijske discipline (mještovito): Dinghy 470, Multihull – Nacra 17; 
• neolimpijske discipline: Keelboat (43 discipline sa nepomičnom kobilicom), Centre 

Board (31 disciplina), Multihull (17 disciplina), Kiteboarding (5 disciplina), 
Windsurfing (11 disciplina), Radio sailing (2 discipline). 

 

 



5 
 

8) Košarka, koja obuhvata sljedeće sportske discipline: 
 

• dvoranska košarka (muškarci i žene); 
• basket 3 na 3 (3x3). 

 
9) Odbojka, koja obuhvata sljedeće sportske discipline: 
• dvoranska odbojka (muškarci i žene); 
• odbojka na pijesku (muškarci i žene); 
• odbojka na snijegu (muškarci i žene).  

 

10) Ragbi, koji obuhvata sljedeće sportske discipline: 
• olimpijska disciplina ragbi 7 (muškarci i žene); 
• neolimpijske discipline: - ragbi XV; ragbi 10s; ragbi na pijesku; ragbi na snijegu i T1 

ragbi. 

 

11) Rukomet (muškarci i žene) 
 

12) Streljaštvo, koje obuhvata sljedeće sportske discipline: 
• Olimpijske discipline: 

Puška: AR60 vazdušna puška 10 m (muškarci/žene); MK puška 50 m, 3 pozicije 
(muškarci/žene) 3x40 / 3x20; 
Pištolj: AP60 vazdušni pištolj 10 m (muškarci/žene); MK pištolj 25 m (muškarci/žene); 
standard pištolj, brza paljba 25 m (muškarci); 
Sačmarica: Trap (muškarci/žene); TRMT Trap mix team; Skeet (muškarci/žene); SKMT 
Skeet mix team; 
Mixed Tim: ARMIX vazdušna puška 10 m, mix team (muškarci/žene); APMIX vazdušni 
pištolj 10 m, mix team (muškarci/žene). 

• Neolimpijske discipline: 
Puška: PR60 MK puška 50 m, ležeći stav; standard puška 300 m, 3 pozicije 
(muškarci/žene), 3X40/3X20; FR60PR standard puška 300 m ležeći stav; 300M STD 
standard puška 300 m; MK serijska puška 50m, 3x10; MK puška serijska 50m, 30 
hitaca ležeći; serijska vazdušna puška 10m, 20/40 hitaca; 
Pištolj: SP standard pištolj 25 m; CFP pištolj za centralno paljenje 25 m; FP pištolj 50m 
(muškarci); serijski pištolj velikog kalibra 25m 

 

 

 



6 
 

13) Stoni tenis, koji obuhvata sljedeće sportske discipline: 
 

• singl (muškarci i žene); 
• dubl (muškarci i žene); 
• mješoviti dubl. 

 
14) Tenis, koji obuhvata sljedeće sportske discipline: 

 
• singl (muškarci i žene); 
• dubl (muškarci i žene); 
• mix dubl. 

 

15) Tekvondo, koji obuhvata sljedeće sportske discipline: 
 

• olimpijska disciplina - sportske borbe: 
• težinske kategorije (muškarci): -58kg, -68kg, -80kg, +80kg; 
• težinske kategorije (žene): -49kg, -57kg, -67kg, +67kg. 

• neolimpijska disciplina: forme (muškarci i žene, pojedinačno, ekipno i duo). 
 

16) Fudbal (muškarci i žene) 

• Olimpijska disciplina: Fudbal (muškarci i žene). 

• Neolimpijska disciplina: Futsal (muškarci i žene) – dvoranska varijanta fudbala, 
priznato od strane FIFA-e. 

 

17) Džudo, koji obuhvata sljedeće težinske kategorije: 
 

• Težinske kategorije (žene): -48 kg Ekstralaka do 48 kg; -52 kg Polulaka preko 48 kg i do 
52 kg; -57 kg Laka preko 52 kg i do 57 kg ; -63 kg Polustrednja preko 57 kg i do 63 kg;  
 -70 kg Srednja preko 63 kg i do 70 kg; -78 kg Poluteška preko 70 kg i do 78 kg ;+78 kg 
Teška preko 78 kg  

• Težinske kategorije (muškarci): Ekstralaka do 60 kg; -66 kg Polulaka preko 60 kg i do 
66 kg; -73 kg Laka preko 66 kg i do 73 kg; -81 kg Polusrednja preko 73 kg i do 81 kg; -90 
kg Srednja preko 81 kg i do 90 kg; -100 kg Poluteška preko 90 kg i do 100 kg; +100 kg 
Teška preko 100 kg  

• Težinske kategorije (mješovito): -52 kg žene do 52 kg; -73 kg muškarci do 73 kg; -70 kg 
žene preko 57 kg i do 70 kg; -90 kg muškarci preko 73 kg i do 90 kg; +70 kg žene preko 
70 kg; +90 kg muškarci preko 90 kg; 



7 
 

 
 

18) Triatlon, koji obuhvata sljedeće sportske discipline:  
 

• olimpijska disciplina (muškarci i žene): standardna distanca (Olimpijski triatlon): 
plivanje 1500 m, biciklizam: 40 km, trčanje 10 km; 

• olimpijska disciplina (mješovito): štafeta – plivanje 300m, biciklizam 8km, trčanje 
2km; 

• neolimpijske discipline: 2x2 mješovita štafeta - plivanje: 250m do 300m, biciklizam: 
5km do 8km, trčanje: 1,5 km do 2km; 3x štafeta istog pola - plivanje: 250m do 300m, 
biciklizam: 5km do 8km, trčanje: 1,5 km do 2 km; 4x Ekipna štafeta - plivanje: 250m 
do 300m, biciklizam: 5km do 8km, trčanje: 1,5 km do 2 km; super sprint distanca - 
plivanje: 250m do 500m, biciklizam: 6,5 km do 13 km, trčanje: 1,7 km do 3,5 km; 
Sprint distanca - plivanje: do 750m, biciklizam: do 20km, trčanje: do 5km; Srednja 
distanca - plivanje: 1900m do 2999m, biciklizam: 80km do 90km, trčanje: 20km do 
21km; duga distanca - plivanje: 3000m do 4000m, biciklizam: 91km do 200km, 
trčanje: 22 km do 42,2 km; duatlon; akvatlon; kros triatlon; kros duatlon; akvabajk. 
 

19)  Mačevanje, koje obuhvata sledeće sportske discipline:  
 

• olimpijske discipline (muškarci i žene): Mač - pojedinačno, Mač - ekipno, Floret - 
pojedinačno,  

• Floret - ekipno, Sablja - pojedinačno, Sablja – ekipno. 
 
 

20) Alpsko skijanje,  koje obuhvata sljedeće discipline: 

 
• slalom (muškarci i žene); 
• veleslalom (muškarci i žene); 
• super G (muškarci i žene); 
• spust (muškarci i žene); 
• alpska kombinacija (muškarci i žene). 

 
21) Nordijsko kombinovano skijanje 

 
22) Kros-kantri skijanje, koje obuhvata sljedeće discipline: 

 
• sprint klasično, slobodni sprint ekipno (muškarci i žene); 



8 
 

• 15km+15km skiathlon, 4x10km štafeta, 15km slobodno, 50km masovni start 
klasično (muškarci); 

• 7km+7km skiathlon, 4x5km štafeta, 10km slobodno, 30km masovni start klasično 
(žene). 
 

23) Skijaški skokovi 
 

24) Snowboard, koji obuhvata sljedeće discipline: 

 
• giant parallel slalom (muškarci i žene); 
• halfpipe (muškarci i žene); 
• snowboard cross (muškarci i žene); 
• slopestyle (muškarci i žene); 
• big air (muškarci i žene). 

 
25) Freestyle skijanje. 

 

II. Sportovi koji se ne nalaze na zvaničnom programu Olimpijskih igara, ali čije su svjetske 
federacije priznate od strane Međunarodnog olimpijskog komiteta, i čiji su nacionalni 
sportski savezi članovi Crnogorskog olimpijskog komiteta su: 

1) Vazduhoplovni sportovi; 
2) Džu džicu; 
3) Kik-boks; 
4) Karate; 
5) Motonautika; 
6) Planinarstvo; 
7) Ronjenje; 
8) Sportski ribolov; 
9) Boćanje; 
10) Šah; 
11) Muaj tai (tajlandski boks); 
12) Esport. 

Član 5 

Crnogorski olimpijski komitet priznaje i sportove čiji nacionalni savezi nijesu članovi 
Crnogorskog olimpijskog komiteta, pod uslovom da: 

• Pripadaju svjetskim federacijama ili asocijacijama priznatim od strane MOK-a i 
SportAccord-a. 



9 

• Upisani su u Registar sportskih organizacija, u skladu sa Zakonom o sportu.

Član 6 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja na zvaničnoj internet stranici Crnogorskog 
olimpijskog komiteta. 

Dušan Simonović 
PREDSJEDNIK 


